PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 58/2023

Assunto: À EDP, solicitando providências quanto à constante falta de energia elétrica no Bairro Lagoa

Azul, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado à EDP solicitando providências quanto à constante falta de energia elétrica no

Bairro Lagoa Azul, neste Município.

Este Vereador vem acompanhando o sofrimento dos moradores do Bairro

Lagoa Azul que, ao menos três vezes por semana, sofrem com a queda de energia na

região, sendo prejudicados nessas ocasiões.

Os moradores relatam que, ao entrarem contatado a Edp, a queda de

energia volta a acontecer no dia seguinte ao da solicitação, demonstrando que as

providências já adotadas até o momento não são suficientes para atendimento da

demanda.

Essa situação vem acontecendo com frequência, razão pela qual este

Vereador já abriu diversos chamados pelo WhatsApp da Edp, protocolando também

requerimentos junto à empresa. No entanto, até a presente data, o caso não foi resolvido

e permanecemos recebendo reclamações constantes quanto à queda de energia, que

ocorre sempre após as 17h.

Esse problema já está se arrastando por mais de dois anos. Foram muitos

os pedidos já encaminhados, tanto junto à Senhora Andreia Cristina de S. Silva, tanto

junto ao Senhor Leandro Costa Menezes, atual responsável pelas demandas da Câmara

Municipal de Jacareí, sendo passados diversos chamados feitos por meio do aplicativo da

empresa.

Na data de 02/03/2023 este Vereador estava em uma reunião, às 19h,

quando um morador ligou relatando que o Bairro Lagoa Azul estava sem energia desde

às 18h. Na ocasião entramos em contato com a Edp e somente às 22h56 a eletricidade

foi restabelecida, situação que tem se mostrado insustentável para a população.

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 58/2023 – Vereador Valmir do Parque Meia Lua – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Os moradores vêm a necessidade da Edp proceder à troca do

transformador que abastece a energia nesse bairro, considerando o crescimento

populacional e o fato de que o transformador atual não é mais suficiente para atender a

região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 8 de março de 2023.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador – Líder do UNIÃO BRASIL